
1 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO [ SÉRIE 3 ¡ ANO XIII N'092 FORTALEZA, 20 DE ABRIL DE 202 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA — Titulo; AVISO DE PREGÃO — Unidade Adm 
Secretarias — Regente: Pregoeira e Equipe de Apoio — Processo Originário: Pregão Eletrônico N" PCS-01.240321-SAST — Obje 
para eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios para as diversas secretarias e setores do município de Santa Quitéria/t l Local de 
ao Edital: Rua Professora Ernestina Catunda, n 50 - Bairro Piracicaba, Santa Quitéria — Ceará — CEP 62280-000, Santa Qu' "ttilF-Cr; ãt 
ora.br; hups://www.santaquiteria.ce,gov  hops://licitacoes.tce.ce.gov.br— Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08HOOM I2H00M j_,Qc 

de Realização da Licitação; https://b1Lorg.br — Data de Abertura: 04/05/2021 — Horário: 081130M — Pregoeira: Carla Maria Oliveira Lni. Rübrte 

*** *** *4* 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL — AVISO DE LICITAÇÃO — TOMADA DE PREÇO N° 0ó t P 
— A Pregoeira Oficial do Município de Tamboril, comunica aos interessados que no próximo dia 06 de Maio de 2021, às 09h, estará abrindo Licitação 
na Modalidade Tomada de Preço N' 002/2021 /TP cujo Objeto é Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços técnicos de 
consultoria e assessoria administrativa junto as diversas Secretarias de TamborillCE. O Edital completo estará a disposição dos interessados nos dia 
úteis após esta publicação no horário de 08h às 12h, no endereço da Rua Gerrnimano Rodrigues de Farias, S/N°, Bairro São Pedro. CEP, Tamboril - Ceará e 
no Site www.tce.ee ov.hr/tce-municipios/, Tamboril-CE, 20 de Abril de 2021. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA — AVISO DE FRACASSO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO 
N" 001/2021 — A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Iracema-CE, através de sua Pregoeira, toma público para conhecimento que, em Face 
da Desclassificação de todas as Habilitações apresentadas no Pregão Eletrônico IN' 001/2021, com o seguinte OBJETO: Registro de Preços para Futura 
e Eventual Aquisição de géneros alimenticios perecKeis e não perecíveis para uso na merenda escolar das escolas municipais de ensino fundamental, 
educação infantil, creches do Municipio de Iracema-CE, na forma da Lei Complementar n° 123/2006, da Lei n° 10.520/2002, e, subsidiariamente, da Lei 
n." 8.666/1993, o referido certame foi declarado FRACASSADO. Iracema-CE, 19 de Abril de 2021. Karizia Luzia Costa Serpa Moraes— Pregoeira. 

*** *4* *4* 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAUJO — AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS — TOMADA DE PREÇOS 
N" 1801.01/2021 — A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Prefeito Raimundo Benício, N°535, Centro, comunica aos interessados que a 
Abertura das Propostas da Tomada de Preços N" 1801,01/2021, cujo OBJETO é a Prestação de serviços de pavimentação em pedra tosca e meio fio em 
concreto na localidade de Jordão no Município de Moraujo, se realizará no próximo dia 23 de Abril de 2021, às 09h30min, Maiores informações poderão 
ser adquiridas rio endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08h ás 12h. Moraujo-CE, 20 de Abril de 2021. Francisco Higor Moreira 
Freire — Presidente da CPL. 

*4* *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL — AVISO DE LICITAÇÃO — PROCESSO SPU N" P147272/2021, EDITAL 
DO PREGÃO ELETRÔNICO N" 051/2021 — SMS (SRP) (BB N" 867627) — Central de Licitações. Data de Abertura: 04/05/2021 ás 09h (Horário 
de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de medicamentos da atenção secundária II (lista padronizada) destinados 
às unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, conforme as especificações constantes no Termo de Referência. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, IV' 1,250,4° andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 20 
de Abril de 2021. A Pregoeira — Lisa Soares de Oliveira. 

*** *** *4* 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL — AVISO DE LICITAÇÃO — PROCESSO SPU PI46116/2021, EDITAL 
PSC DO PREGÃO ELETRÔNICO N" 052/2021 — sms (SRP) (BB N° 867480) — Central de Licitações. Data de Abertura: 04/05/2021 às 09h (Horãrio de 

MISTO 
Brasilia) OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de material médico hospitalar VIII destinados às unidades de saúde da Secretaria 

, I Municipal da Saúde e para os Hospitais intervencionados pelo Município de Sobral/CE, conforme as especificações constantes no Termo de Referência. Rusurnalsks, 
par* ele fontes Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4" andar. Fone: (88) 3677- 

LFSMC128031) 
retoxraivels 

1157 e 1254. Sobral-CE, 20 de Abril de 2021. A Pregoeira — Mikaele Vasconcelos Mendes. 

*** *4* *4* 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA — Titulo: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO — Unidade Administra-
tiva: Secretaria Municipal de Administração — Regente: Pregoeira e Equipe de Apoio — Processo Originário: Pregão Eletrônico N° PE/01/130421/SEA 
— Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados ao abastecimento das diversas Secretarias e Hospital Municipal Rita Vale Rego de Reriutaba/ 
CE Local de Acesso ao Edital: Rua Osvaldo Horário Lemos — N° 176— Bairro Centro — CEP: 62.260-000 — Reriutaba — CE; littns://b11.org.br; hitos:// 
V,' , I uta . e.2o v .br; https://licitacoes.tce.ce.gov.br — Funcionamento do órgão: Segunda à Sexta de 08HOOM às 12h00m e de 14h00m às 17h00m — 
'._oca! de Realização da Licitação: fittps±b11.org.br — Data de Abertura: 04/05/2021 — Horário: 14h0Om — Pregoeira: Sâmia Leda Tavares Timbó. 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA — AVISO DE REVOGAÇÃO — PREGÃO PRESENCIAL N° 2021.04.08.001 
- SAS — A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aivaba, localizada na Rua Niceas Arraes, N° 128, Centro, toma milblico a 
REN OGAÇÃO do Pregão Presencial N" 2021.04.08.001 - SAS, cujo OBJETO é Aquisição de kit bebê, para questão de bcneficios eventuais, junto a 
Secretaria de Assistência Social do Municipio de Aivaba. Devido ao fato da necessidade de Modificação do EDITAL E TERMO DE REFERÊNCIA, 
objetivando atender assim, a necessidade piiblica de forma mais satisfatória e conveniente possível. Aivaba-CE, 20 de Abril de 2021. João Paulo Cardoso 
Silva — Presidente da CPL. 

*** *** *4* 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO PRESENCIAL N" 019/2021 — PP 
SRP —A Comissão de Licitação, localizada na Rua Padre Barros, N° 66, Centro, toma público aos interessados o Edital do Pregão Presencial N°019/2021—
PP SRP cujo Objeto é Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de gêneros alimentícios para montagem de cestas básicas para provimento 
de necessidades da população em caso de vulnerabilidade social e calamidade pública decorrente da pandemia pela covid-19, de acordo com as 
especificações contidas em seus anexos, que se realizará no dia 29 de Abril de 2021, às 10h. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir 
desta publicação, no horário de 08h as 16h. Redenção-CE, 19 de Abril de 2021. Lara Lys Montenegro dos Santos — Pregoeira. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE 
PREÇOS N.' 19050001/2021TP - ABERTURA: 11 de Maio de 2021 ás 09h00min. JULGAMENTO: menor preço global. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DIVULGAÇÃO DE COMUNICADOS, POR MEIO DE COBERTURA JORNALÍS7 1CA IN LOCO, 
VEICULAÇÃO EM SITES LOCAIS, TV À CABO LOCAL, INERENTES ÀS ATIVIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ;AGUA E ESGOTO DE 
LIMOEIRO DO NORTE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERENCIA, Anexo I deste Edital. Informações: Av. Dom Aureliano Matos, 
n' 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00m1n. Maurilo Maia Freitas — Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - A Prefeitura Municipal de Forquilha/CE, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde torna 
pallico, a Adesão à Ata de Registro de Preços N° 01/2021-PESRPISS, de origem do Pregão Eletrônico para Registro de Preços N°: 01/2021-PESRMSS, 
gerenel.ado pela Secretaria de Saúde do Municipio de Forquilha/CE — OBJETO: ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE GAS OXIGÊNIO MEDICINAL PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE FORQUILHA/CE — 
CONTRATADA; J. C. MASCARENHAS AGUIAR E CIA LTDA - ME —VALOR GLOBAL: RS 100.275,00 (Cem mil duzentos e setenta e cinco reais). 
Forquilha - CE, 19 de Abril de 2021. Sr'. Eveline Maria Rangel Araújo Rodrigues - Ordenadora de despesas da Secretaria Municipal de Saúde 

* * * *4* *4* 



' • :•••• ••75. • 

r,...,,m,,,v.sp 's rs P• IP. - rxEnnisii.Air.. ,i! ,Pri (Y-:4.1.,If-gt•-ÃV2rAin'Fftvo"P.I .4 4 t'1004.°. !,,•!il•-•=,..,t,. 1•., r- 717! it, Mi.bEI •••. DAg.- .., 4:',..".! .,1 ••• I ".• ! =`. , Nr..503.Z.N.I.je 411r4.; ,..1, 5 mk.,.!,.;;•:. 
,!-.. ;.1.,,,!. •,, •....-..in, r,,,, NJ Fli*Le ',.?•'',, • Fr ::a1. C-••••• .,,,, ftla •.p..~. a RESPOOAÇAOIWI'mpld 
• • ,-,,,-:-.-ift ,....2)?....1 45 ??.-..1.1 -W9" ^In arrn-vo r. P., . ,:.!:‘,, !to i-!-Jowlixn FFIF-WIU IN to,  5ii.,,y.• 
5..rrKf.d.i. , i'.5.,A.1/4fle_ri,,, , Mi È0116U1OhIll '11 1,11,1:..M,.,'Ár.::.-.., FreA1r-1 [F. (1514-400Fighiá.ilb581ÂFÈSF:e L. 1,...,5 .. ,...4!„.;....em..rnTIA), V1EF1,10n. M. M FT-F RÉ' mr.,, t., .r...•.-es:', v5:94 a!~ smf:15.,-d •rv5•5., ;F - 

k 
• 

Él=4.1 .MtgriNFWFF ...lr'Prèr,  ri.Z1,. 'Vlb•. MI; I Dr.CE, ad da Al2,:v.rdp 2dril:jd pows, 

Esvpice-ao *--ki- . n -
,-.1..mt.r.pv 
risvoon iit - •Temmt, . IFiF Wor„,,Eal 14.  • nõkW25,17,, Ar.- nell-a: nn 

' " '' 5atimit Cif id.i.5 • ...Ã Cts4i1x4WW5k5 graiVe4,11/4irx elet0 0440 4  I.
I r5s .'.-„ii.'.. .55t.Tt• 1'54 1/43 kW l'495Prr'4515145MSd.54,ddi 145', FX1',4•5515ruN,1-•4.0 ,,', ••••-1

'" 47.-i. ekl.FnF : nffliF4 &I ITé;:okp.0.10!..1 al'al .FM:10 Ammd•Fs do 5 ow,t - 
PrÈtlu'UdleJefel..:-:', :2: :. .;_._ ... . „ ... ..: : . 

7mR;:afiefo sl, ...- ar riv' 'tettAW-:. Totick.LA:oE:. Jia_CMIRT_-. 
4Yr5,155! , dm 

Cçy ri à kl.=IOI 1.a •r-k 'T-'• gjr .Rn -hmlfrr.' .5t545i: . W4, rxPi 8 fahn -rybren:cle t.', I: c5I 4 Naçris da ttla. /RAI 45 115d5 dd Md pla 
NIE IFAIMMIL-Ind-jm. r. Mir!o•4151 : ' do Mim derf,, .:*unpwcydrar-e, .1..4~41 5..Ids•Mild.da ••'• -, ,,,`1-- -E- ' Neafi • ...VOW 

gii •Wh..1...gtri.511,s, R td!r.tkg ' ,-- .:.'.',r' ..1*-Licaa .edwai m5,mageotimádtaiskpl:idD.71••F,Mtitsdr ...P.":,::::::-,I • +. Fánts: (TM Tna ..,-
1 , . ,nd kaTi Skitsilultdiffin.,PT•wlisimtieWeel- ,,, 

ESEADO • PD - CEADA. • -.: ÉREFEIT LÁROZ '3VUlif C iPAL DE OODAT II -- EXTRATO DE 
soroi.olattriopoidaigo .- lor.txtv, r, MOÇO Prall:U.01•PW-dtei~ - 
1:RDEICN. nE2. te 055155, erre 5,-,"D50 ass rida.s. ITA o fin.V~ du lArdw‘,.. 
Pb  ' Ao dri TW.,:d.ea S'ock, n:ri-chi Arium nOtr. 9 die Ahdpp. • trrlákagUid, no rraid.r., ,
4e• koi54541/Ép5.2,:i•50:e111,Cm. I mlfat 11, Prap::5','D4r 111123411V44,.Mkid. 5, PErdc50 Uálhz, A•Inx . I 
14555$5140.fAsPir 4 541,54015 pPr-~1.0-Lydrriturmé..'d 45 Ildra .4551V~do Od.à414 a istrtgo ,
INTAAT CORBT Mgf 1.: OCAr.,0E4, cHP-i da/ (km ia.s . 0~0-0,;,..0,•15. muco A. Pol,n 
aIrdyeirkioTnth;N.sai;:soikiis.,1100.ro-LIC.1.1~411 .:. , d4044•sentkiir•Ard•M Sr;orir V515ds1,:. 

ejT ,Ze2211:,Ta ',: r,t ,5, 2=17„1 2ìre ,, ,.:Wit iir,4,:r- 4gfi,,7„,e,':".,,.•,. Tdr:~Is-,~d..,e; To 'dei. Atip da 1,  1...',16a4110..Da Aing? .,VImass - -Secrà.id do 
liktootepeora e COÇO Pub51505. - - 

ESTADO. DO.-~ - PREFIIIIIMA'imnitrtpm. tiEsueium -Avisatris reAçAsso ar. 
up.na +eaw,a a ISTROMC O PC C40124555 -1 r.‘,5145500-cli L1 :1c1~35 Prelo:ri', Pultgilwor,' 
11,1 it • .. geai% • e4 7 um. .f -~ limn pl51Vei) p5arn _COrtti5c14.45Ln rtiá& 'N•is Fm c., 5 
Nau • • dkirdsa fia 1151.i•LPt5M.5.5p.~455 - 5.5 F'rote-ão tg.tr&Ac:.5 fi •  W 1 f.v.I'F ,
..1.0•Litikr,00lo. •,' Rapálirg:•áa PálP:h Pgrri I11~ H: erái.111-10 AggixdrOo •45-ilárkerx, á, III.I.,qP.:1:1 
p1r3We11'cpriée.~50...: patikiroc, noir5545-ida, v.:554r dãeFswilg.mik,455N15#4,55s1115 tv..oi:nig..ca'. 
•C51~Ph1511 5[1414e5i'do, s4.1, 1r - tF.., . No kesáv ch. 155±„,Q,nn5ln•r45ntx n• Inn:'0-K. dm 
1..51 rr -V1WW* .i./.. tr.175.0:5•L:mffrcéa dir ri4 IISMIPI Ws; o. .IaNiib .•m: darda F,FI dM:IMIE:0
FRAC/USW:0A~ CE:11Idalevil do Eda•h NOW a tusA: &sala Serpa 50w5on-Prepobint. 

ÊS1XDribtketik.F5A - PdEFEMIRA 5,51{filef•PAt nE ITAITEMA -: E It EIAATA DE REacr:1),/0 
DF PFIEÇO-~3A O EL EIRONICO IP annon•tilv•:;nki d ff Retja;,a driPl000k re 1{-91.021átel. 1 • P4 14011 DA Al A oe REDIS-MD DEPtkESO: Prepro”.155 b1411 M•s•k5s5m5,•52roy.i.9 
dmi 5 x..r5V41•Minir.lp ol .kr .Admiráidrá•WQ 41 krant.55 ir In2rpl 41r4)Illo. ii .• OdwAOS PARIlappfflEs: 
SaD-dlatkvl•WSral dr•l41táusli4J1.rs,~11MESsii5 PlISIkaa.; ••m droiiiii ~t o: •• eétwi."-~sikam.e.:ACLE.Daii4ciiadamiditn.-go~(45Ri • • .triátk4mpiiic,,. 
trattlF.F. Utalli- FM --RISEM AWNWIACArigga ObtLi~ Una II( • :MACAS: LM& 
UDU Fiâ.Pil0:70 •K.A.b136hiâ Freiriso5:54,2a2s..cni4 com 005 ro4i*2.3._. Ccd:dd. IV - 
REPRESERIANIMA IldIn.amitasSF lira, CP.P. 634 Ra3:72,x-.V.INDAMENTI•i LEIZA.C.I.e.: 
dd I. idfia§kk, 3,0. e? • 6~3 - ..414m . . Cum.. ,. ddffirdNil - , O Ip1Q I.: 
,(0:02~31140#0  má ris- pimpo& N PORri021jDIVAD~ElreinddDineDó Prinr 
CO. C,0•11~NdIrr5 1r0 ~MOO tIFF q sA54Sign p-pillaisak4v~14,111MCHMAi$ ,trriti7Z• mono sdiarffrtarcroomitiarroo.oe .o,ki,:c...rt Vil - VALOR GLOBAL : RI .áf.950.1d ;VIM= F. 
tá4l1M, Mil• a S ,i.mnadd :,, CI deMa R 4X --VALIDAO.fl VAAEA: 1 , migrá) ~db..% , DATA r•A 
AS GD": 49 .:1~ 1.4:1-AIMEASEI,O.OWOOF,.AE Fronci5MMIC544 dos 

ad.prza cii".. lip_i jV41544 155!: 1.5.5 Adrránlikrido,iYáineei ps,,,m,,nrwileJ): X.d. = ASSINA P ELOS 
..• _PARTICIPA/ITER" 1115W1 SO.FA - 14 AS id•- I do • laadruN5C. Wkrildir,45...t 

5-15,-+405 adAreoleirwmira5 rkpállo Ft•rntrádfrogroorwri~1545 , âp5.1 da DmkhIr Raia' I 
I .5fravdtEllf • -45)54141.05014s.FiLlte ..5h•Needin.~510 m{550'461121 Moultioal 
ris Pro ' 11.. . re•:,c46610). xiir • ASSIM O CONTRATADO: AF141 HdIn Gomei. LIO Lir,. i 
(0.1.101. . 1.3).31-0 .NOSI)orm iripus,rfuxwE PIA  MAI. Dantrydp.O31 lEdaAhril dd S021. 

~vogo CEARA- PPM!~ mialiCPPAL DE rrAniztox-eXTRATO EviÂTÀ DE //miamo 
DE PPM - PREGA) ELE-IIIÕRIP:O• IP ,.015d2.0.14OREMA. - AU de Ra.~. du
ISDID-I k1.01114TIOCTESTOICS:o-drplffidankitirapaTdatTrámvetvkoaragRvm]. rffl, s5 c 

, • iirr, f.,Ld S.'14f.i.ph isà. 11.mffiâ. Giord, dl -EMPRESA: RN I ~• AW,CEASERCIAI. CE 
4 A5IIRElI Rua E5Exa4),re Arilab dr, Cav.** Nula: 5 ,14; Genro. foldío4445154,3.n.15,5 41. kowdtai-,5 

CNP,t n' 13.1iUmwt-.2,1. dl •. .irá ,l1E5EHTANIE Roknaddo.. Nonata • dm:S14r:154. CPF. 
4Reot50etrYt17.1sf .. F10111.4~ teráta_.. 1 ol do J_ 5„to•N", fiie.bam,  In ainannõm pantrekamy 
!„,:te s 1,550.1.51. r.MISX O •P'outro'l..1 •F541wal r-.•  1(1 ]O1Úi. V MODALIDADE: pregin, pnAxam1Rt.10 

est rant tas rl "N ue • clieg•p et' n 
dá'  0 : ' ti /11 EtIt 

5ii'd+..!dkirdager1 TID 

i1lt-1 I ) Itstra, sentera, 1.11Y,

111, perkdo de udaii r.n:J,.!. 
\k).:é vê vários' exemplo 
a/imo/iram tindaridatte agora 
r estão dando conta do recaiin, 
esto aguentando os.go minutos 
L nita intênaindc", 

A frrça (pie i'fdeprirtainente 
fiskui tzui tola/sei nos alicias não 
!..;t! resiiine'à /matança de ITIDTI-

NT, 4ITtrTITT. é 'séi` 110C.IlittIrT EET, é 

ITIlla for0':!..r-pittífirá do futebol. 
Se tiver 56massa niusealar, mas 
não tiver velocidade e força es-
perifica, de nada adianta", expll-
wi o preparador, que atua roais 
na sala cle'rourictilnção, contro-
lando as rúrga!;. 

Pará adquirir essa força espe-
cifica, porém, não. basta afiem*. 
"puxar ferro". "Os treina_mentos 
são Muito tirs4atlos , 

não é Só b de força em si 
(lia academia), (`, a tréinatnent.o 
de ca.mpe, onde a gente usa ira-
VcSiclo; velocidade, treinamentos 
csprefficus de futebol", relata. 
Como principais exemplos dessa 
caracter:1511(n que o clube busca 
para nitros os jogadon's, Bailalai 
Cita Fernantio 8ibral, 1,(11z. Otávio 

L.)lté rn agi I T! os reeán -alegados 
Messias e Mendozn. Mictas que 
dificilmente derma/giram cansa-
ço em cumpr,„ 

A ênfase na força não está 
ligada apenas aos oo minutos, 
mas serve também para ['Cell-
pernão de lesõa. "A. gente sabe 
que os alicias mais fortes tem 
recuperação melhor ) pode-
PIOR diminuir ix° risco de lesão e 
até a gravidade' `delas. O traba-
ihn de força ajuda nissd", afirma 
o preparador física. 

Mesmo que o intuito não scia 
diretamente esse, os atletas aca-
bam mudando bastante de corpo. 
Vinwe'um ixim exemplo. No Atlé-
tico-MG ele apresentava tini bio-
tipo mais magro. Em sua conta 
pessoal no instag,ram, Eduando 
Rallalal até posta fotos de atletas 

APES4 de hic6M-chegado. Mendoza 
mostrou recebeu elogios pela trabalho físico 

qUando chegaram ao Ceará e 
ocrom estão bofe. "Tem prepara-
dor tísico de outros clubes me 
ligando para saber o que a gente 
tá fazendo de diferente", brincou. 

Algumas ven-s, riorém, é ne-
cessário diminuir uru pouco as 
cargas. O trabalho da fisiologia 
é quem define isso. Unia análise 
Individual é feita a cada parti-
da e os resultados definem que 
rumo a preparação fisten tem 
que tomar. 

"NO pós jogo tem as análises 
metabólicas, sanguíneas, ques-
tionários que ião respondidos 
sobre cansaço, temos termo-
grafia e isso tudo é passado para 
comissão técnica. E muitas ve-
ws tern que diminuir o volume 
de treinamento, mas são casos 
pontuais", garante, 

Lista de Guio .50 atletas foram escolhidos 

vREPoi 

r 
7-5 

.n 
P ' Np 

>0 

o ,•(", 


